

Наименование организации: АО Сырымбет

Сведения о реорганизации:

Вид деятельности организации: Добыча и обогащение неметаллических руд

Организационно-правовая форма: Акционерное общество

Тип отчета: Не консолидированный

Среднегодовая численность работников: 36 чел.

Субъект предпринимательства: Средний

Юридический адрес (организации): Казахстан, 150121, Северо-Казахстанская область, Айыртауский район, с. Сырымбет, сотовый:  
+77015125564, тел: +727 355 05 76, e-mail: yuliya.deeva@syrymbet.kz

**Бухгалтерский баланс**  
за период с 01.01.2014 по 31.12.2014

тыс. тенге

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
<b>Активы</b>			
<b>I. Краткосрочные активы:</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	010	746 888,00	1 766 280,00
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	011		
Производные финансовые инструменты	012		
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	013		
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	014		
Прочие краткосрочные финансовые активы	015		
Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	016	13 680,00	9 464,00
Текущий подоходный налог	017		
Запасы	018	89 882,00	90 859,00
Прочие краткосрочные активы	019	143 023,00	191 956,00
<b>Итого краткосрочных активов (сумма строк с 010 по 019)</b>	<b>100</b>	<b>993 473,00</b>	<b>2 058 559,00</b>
Активы (или выбывающие группы), предназначенные для продажи	101		
<b>II. Долгосрочные активы</b>			
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	110		
Производные финансовые инструменты	111		
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	112		
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	113		
Прочие долгосрочные финансовые активы	114		
Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	115	212 072,00	12 133,00
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	116		
Инвестиционное имущество	117		
Основные средства	118	38 826,00	31 767,00
Биологические активы	119		
Разведочные и оценочные активы	120	2 597 929,00	2 209 051,00
Нематериальные активы	121	13 093,00	17 854,00
Отложенные налоговые активы	122		
Прочие долгосрочные активы	123	444 605,00	444 605,00
<b>Итого долгосрочных активов (сумма строк с 110 по 123)</b>	<b>200</b>	<b>3 306 525,00</b>	<b>2 715 410,00</b>
<b>Баланс (строка 100 + строка 101 + строка 200)</b>		<b>4 299 998,00</b>	<b>4 773 969,00</b>
<b>Обязательство и капитал</b>			
<b>III. Краткосрочные обязательства</b>			
Займы	210		739 716,00
Производные финансовые инструменты	211		
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	212		
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	213	1 695 439,00	1 675 963,00
Краткосрочные резервы	214		
Текущие налоговые обязательства по подоходному налогу	215		
Вознаграждения работникам	216		
Прочие краткосрочные обязательства	217	21 257,00	19 650,00
<b>Итого краткосрочных обязательств (сумма строк с 210 по 217)</b>	<b>300</b>	<b>1 716 696,00</b>	<b>2 435 329,00</b>
Обязательства выбывающих групп, предназначенных для продажи	301		
<b>IV. Долгосрочные обязательства</b>			
Займы	310		
Производные финансовые инструменты	311		
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	312		
Долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	313		
Долгосрочные резервы	314		
Отложенные налоговые обязательства	315		
Прочие долгосрочные обязательства	316	77 952,00	63 548,00

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Итого долгосрочных обязательств (сумма строк с 310 по 316)	400	77 952,00	63 548,00
<b>V. Капитал</b>			
Уставный (акционерный) капитал	410	4 157 886,00	3 640 388,00
Эмиссионный доход	411		
Выкупленные собственные долевые инструменты	412		
Резервы	413		
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	414	-1 652 536,00	-1 365 296,00
Итого капитал, относимый на собственников материнской организации (сумма строк с 410 по 414)	420	2 505 350,00	2 275 092,00
Доля неконтролирующих собственников	421		
<b>Всего капитал (строка 420 +/- строка 421)</b>	<b>500</b>	<b>2 505 350,00</b>	<b>2 275 092,00</b>
<b>Баланс (строка 300+строка 301+строка 400 + строка 500)</b>		<b>4 299 998,00</b>	<b>4 773 969,00</b>

Руководитель: Болтурук Тенгиз А.У.

(фамилия, имя, отчество)

Главный бухгалтер: Деева Ю.А.

(фамилия, имя, отчество)

Место печати



Наименование организации: АО Сырымбет

**Отчет о прибылях и убытках**  
за период с 01.01.2014 по 31.12.2014

тыс. тенге

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
Выручка	010		
Себестоимость реализованных товаров и услуг	011		
<b>Валовая прибыль (строка 010 – строка 011)</b>	<b>012</b>		
Расходы по реализации	013		
Административные расходы	014	221 194,00	112 676,00
Прочие расходы	015	136 669,00	140 168,00
Прочие доходы	016	27 179,00	21 486,00
<b>Итого операционная прибыль (убыток) (+/- строки с 012 по 016)</b>	<b>020</b>	<b>-330 684,00</b>	<b>-231 358,00</b>
Доходы по финансированию	021	43 444,00	30,00
Расходы по финансированию	022		
Доля организации в прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	023		
Прочие неоперационные доходы	024		
Прочие неоперационные расходы	025		
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения (+/- строки с 020 по 025)</b>	<b>100</b>	<b>-287 240,00</b>	<b>-231 328,00</b>
Расходы по подоходному налогу	101		
<b>Прибыль (убыток) после налогообложения от продолжающейся деятельности (строка 100 – строка 101)</b>	<b>200</b>	<b>-287 240,00</b>	<b>-231 328,00</b>
Прибыль (убыток) после налогообложения от прекращенной деятельности	201		
<b>Прибыль за год (строка 200 + строка 201) относимая на:</b>	<b>300</b>	<b>-287 240,00</b>	<b>-231 328,00</b>
собственников материнской организации			
долю неконтролирующих собственников			
<b>Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 410 по 420):</b>	<b>400</b>		
в том числе:			
Переоценка основных средств	410		
Переоценка финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	411		
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	412		
Актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	413		
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог дочерних организаций	414		
Хеджирование денежных потоков	415		
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	416		
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	417		
Прочие компоненты прочей совокупной прибыли	418		
Корректировка при реклассификации в составе прибыли (убытка)	419		
Налоговый эффект компонентов прочей совокупной прибыли	420		
<b>Общая совокупная прибыль (строка 300 + строка 400)</b>	<b>500</b>	<b>-287 240,00</b>	<b>-231 328,00</b>
Общая совокупная прибыль относимая на:			
собственников материнской организации			
долю неконтролирующих собственников			
<b>Прибыль на акцию:</b>	<b>600</b>		
в том числе:			
Базовая прибыль на акцию:			
от продолжающейся деятельности			
от прекращенной деятельности			
Разводненная прибыль на акцию:			
от продолжающейся деятельности			
от прекращенной деятельности			

Руководитель: Болтурук Тенгиз А.У.

(фамилия, имя, отчество)

Главный бухгалтер: Деева Ю.А.

(фамилия, имя, отчество)

Место печати



Наименование организации: АО Сырымбет

**Отчет о движении денежных средств (прямой метод)**  
за период с 01.01.2014 по 31.12.2014

тыс.тенге

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
<b>I. Движение денежных средств от операционной деятельности</b>			
<b>1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 011 по 016)</b>	<b>010</b>	<b>9 160,00</b>	<b>10 604,00</b>
в том числе:			
реализация товаров и услуг	011		
прочая выручка	012		
авансы, полученные от покупателей, заказчиков	013	4 003,00	
поступления по договорам страхования	014		
полученные вознаграждения	015		
прочие поступления	016	5 157,00	10 604,00
<b>2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 021 по 027)</b>	<b>020</b>	<b>735 133,00</b>	<b>616 135,00</b>
в том числе:			
платежи поставщикам за товары и услуги	021	205 783,00	123 145,00
авансы, выданные поставщикам товаров и услуг	022	256 186,00	248 221,00
выплаты по оплате труда	023	186 619,00	131 351,00
выплата вознаграждения	024	6 901,00	48 716,00
выплаты по договорам страхования	025		1 533,00
подходный налог и другие платежи в бюджет	026	56 992,00	40 639,00
прочие выплаты	027	22 652,00	22 530,00
<b>3. Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (строка 010 – строка 020)</b>	<b>030</b>	<b>-725 973,00</b>	<b>-605 531,00</b>
<b>II. Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>			
<b>1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 041 по 051)</b>	<b>040</b>		
в том числе:			
реализация основных средств	041		
реализация нематериальных активов	042		
реализация других долгосрочных активов	043		
реализация долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	044		
реализация долговых инструментов других организаций	045		
возмещение при потере контроля над дочерними организациями	046		
реализация прочих финансовых активов	047		
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	048		
полученные дивиденды	049		
полученные вознаграждения	050		
прочие поступления	051		
<b>2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 061 по 071)</b>	<b>060</b>		
в том числе:			
приобретение основных средств	061		
приобретение нематериальных активов	062		
приобретение других долгосрочных активов	063		
приобретение долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	064		
приобретение долговых инструментов других организаций	065		
приобретение контроля над дочерними организациями	066		
приобретение прочих финансовых активов	067		
предоставление займов	068		
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	069		
инвестиции в ассоциированные и дочерние организации	070		
прочие выплаты	071		
<b>3. Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности (строка 040 – строка 060)</b>	<b>080</b>		
<b>III. Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>			

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
<b>1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 091 по 094)</b>	<b>090</b>	<b>559 725,00</b>	<b>2 634 282,00</b>
в том числе:			
эмиссия акций и других финансовых инструментов	091	517 498,00	1 732 501,00
получение займов	092		734 167,00
полученные вознаграждения	093		
прочие поступления	094	42 227,00	167 614,00
<b>2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 101 по 105)</b>	<b>100</b>	<b>853 144,00</b>	<b>263 195,00</b>
в том числе:			
погашение займов	101	744 709,00	262 255,00
выплата вознаграждения	102		
выплата дивидендов	103		
выплаты собственникам по акциям организации	104		
прочие выбытия	105	108 435,00	940,00
<b>3. Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности (строка 090 – строка 100)</b>	<b>110</b>	<b>-293 419,00</b>	<b>2 371 087,00</b>
<b>4. Влияние обменных курсов валют к тенге</b>	<b>120</b>		
<b>5. Увеличение +/- уменьшение денежных средств (строка 030 +/- строка 080 +/- строка 110 +/- стр.120)</b>	<b>130</b>	<b>-1 019 392,00</b>	<b>1 765 556,00</b>
<b>6. Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>	<b>140</b>	<b>1 766 280,00</b>	<b>724,00</b>
<b>7. Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	<b>150</b>	<b>746 888,00</b>	<b>1 766 280,00</b>

Руководитель: Болтурук Тенгиз А.У.

(фамилия, имя, отчество)

Главный бухгалтер: Деева Ю.А.

(фамилия, имя, отчество)

Место печати



Наименование организации: АО Сырымбет

**Отчет об изменениях в капитале**  
за период с 01.01.2014 по 31.12.2014

тыс. тенге

Наименование компонентов	Код строки	Капитал материнской организации					Доля неконтролирующих собственников	Итого капитал
		Уставный (акционерный) капитал	Эмиссионный доход	Выкупленные собственные долевые инструменты	Резервы	Нераспределенная прибыль		
Сальдо на 1 января предыдущего года	010	3 640 388,00				-1 365 296,00	2 275 092,00	
Изменение в учетной политике	011							
<b>Пересчитанное сальдо (строка 010+/строка 011)</b>	<b>100</b>	<b>3 640 388,00</b>				<b>-1 365 296,00</b>	<b>2 275 092,00</b>	
<b>Общая совокупная прибыль, всего(строка 210 + строка 220):</b>	<b>200</b>							
Прибыль (убыток) за год	210							
Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 221 по 229):	220							
в том числе:								
Прирост от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	221							
Перевод амортизации от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	222							
Переоценка финансовых активов, имеющиеся в наличии для продажи (за минусом налогового эффекта)	223							
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	224							
Актuarные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	225							
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог дочерних организаций	226							
Хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	227							
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	228							
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	229							
<b>Операции с собственниками, всего (сумма строк с 310 по 318):</b>	<b>300</b>							
в том числе:								
Вознаграждения работников акциями:	310							
в том числе:								

Наименование компонентов	Код строки	Капитал материнской организации					Доля неконтролирующих собственников	Итого капитал
		Уставный (акционерный) капитал	Эмиссионный доход	Выкупленные собственные долевые инструменты	Резервы	Нераспределенная прибыль		
в том числе:								
Вознаграждения работников акциями	710							
в том числе:								
стоимость услуг работников								
выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями								
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями								
Взносы собственников	711							
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)	712							
Выпуск долевых инструментов, связанный с объединением бизнеса	713							
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	714							
Выплата дивидендов	715							
Прочие распределения в пользу собственников	716							
Прочие операции с собственниками	717	517 498,00						
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	718							517 498,00
Сальдо на 31 декабря отчетного года (строка 500 + строка 600 + строка 700)	800	4 157 886,00				-1 652 536,00		2 505 350,00

Руководитель: Болтурук Тенгиз А.У.

(фамилия, имя, отчество)

Главный бухгалтер: Дсева Ю.А.

(фамилия, имя, отчество)

Место печати



# Пояснительная записка к финансовой отчетности

## За 2014 год

### АО «Сырымбет»

#### Организационная структура и деятельность

АО «Сырымбет» (далее по тексту «Общество») является акционерным обществом в соответствии с Законом Республики Казахстан от 13 мая 2003 года N 415 – II "Об акционерных обществах».

Общество в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Казахстан, Законом Республики Казахстан "Об акционерных обществах", другими законодательными и подзаконными нормативными правовыми актами Республики Казахстан.

	На государственном языке	На русском языке
Полное наименование	"Сырымбет" Акционерлік қоғамы	Акционерное общество "Сырымбет"
Сокращенное наименование	"Сырымбет" АҚ	АО "Сырымбет"
Организационно-правовая форма	Акционерное общество	
Вид собственности	Частная	
Регистрационный номер	Свидетельство о государственной регистрации юридического лица № 136-1948-15-АО, выданное Управлением юстиции Айыртауского района Департамента юстиции Северо-Казахстанской области, Министерства юстиции Республики Казахстан от «18» июня 2007 года БИН 0706400089810	
РНН		
Место нахождения	<b>Юридический адрес:</b> Республика Казахстан, 150121, Северо-Казахстанская область, Айыртауский район с. Сырымбет <b>Фактическое место нахождения:</b> Республика Казахстан, 050051, г. Алматы, проспект Достык, 172 <b>Контактный телефон:</b> +7 (727) 261 90 90 , <b>Факс:</b> +7 (727) 261 90 49 <b>e-mail:</b> office@syrymbet.kz	
Банковские реквизиты	АО "Казинвестбанк" г. Алматы: ИИК KZ09920RKAC001467113, KZ15920RUAC001070513, KZ59920RGAC001070513, KZ69920RRAC001160669. KZ70920RKAC012467270 БИК KAZSKZKA Кбе 17	
Основные виды деятельности	Предметом деятельности Общества является разведка и оценка комплексных руд с оловом, танталом, ниобием и другими ценными сопутствующими элементами и минералами Сырымбетского рудного поля, вблизи города Кокшетау.	

Головной офис Общества расположен в Алматы, основные производственные мощности расположены в селе Сырымбет, в Северном Казахстане. Юридический адрес: 150121, Республика Казахстан, Айыртауский район, село Сырымбет.

#### Краткая история образования Общества.

АО "Сырымбет" является горнорудным предприятием отрасли цветной металлургии, в настоящий момент занимается разведкой оловянного месторождения Сырымбет, расположенного в Айыртауском районе Северо-Казахстанской области.

Первоначально Общество было организовано в форме Товарищества с ограниченной ответственностью и зарегистрировано 26 августа 1998 года.



Ниже представлена таблица перерегистрации.

Ниже представлена таблица перерегистрации.

Дата	Номер Свидетельства	Наименование документа
14 марта 2002 года	7332-1907-ТОО	Свидетельство о государственной перерегистрации
06 мая 2003 года	7332-1907-ТОО	Свидетельство о государственной перерегистрации
13 мая 2003 года	7332-1907-ТОО	Свидетельство о государственной перерегистрации
18 марта 2004 года	7332-1907-ТОО	Свидетельство о государственной перерегистрации
09 октября 2004 года	13-1907-05-ТОО	Свидетельство о государственной перерегистрации

#### **Основа подготовки финансовой отчетности и существенные статьи финансовой отчетности**

Прилагаемая финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Законом Республики Казахстан «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности», Законом Республики Казахстан «Об акционерных обществах», Международными стандартами финансовой отчетности (далее по тексту МСФО), Налоговым Кодексом Республики Казахстан, постановлениями и инструкциями Национального Банка Республики Казахстан (далее по тексту НБ РК), Уставом и Учетной политикой Общества, внутренними нормативно-правовыми актами.

Национальной валютой Республики Казахстана является казахстанский тенге (далее по тексту «тенге»), который является функциональной валютой Общества и валютой, используемой при составлении отчетности в соответствии с МСФО.

Прилагаемая финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения принципа непрерывности деятельности, в соответствии с которым реализация активов и погашение обязательств, происходит в ходе обычной хозяйственной деятельности в обозримом будущем.

Финансовая отчетность составлена в соответствии с принципом начисления, что обеспечивает признание результатов операций и событий, оказавших влияние на финансовое положение по факту совершения независимо от времени оплаты и при условии, что Общество действует, и будет действовать в обозримом будущем.

При составлении финансовой отчетности Общества соблюдены качественные характеристики: понятность, уместность, надежность и сопоставимость.

Финансовая отчетность представляет собой структурированное отображение финансового положения и финансовых результатов Общества. Целью финансовой отчетности является представление информации о финансовом положении, финансовых результатах и движении денежных средств Общества. Финансовая отчетность содержит сведения о следующих показателях деятельности:

- (a) активы;
- (b) обязательства;
- (c) капитал;
- (d) доходы и расходы, включая прибыли и убытки;
- (e) взносы и распределения среди собственников, действующих в их качестве собственников;
- (f) движение денежных средств.

Эти сведения наряду с дополнительной информацией, содержащейся в примечаниях, помогает прогнозировать будущие потоки денежных средств, сроки и вероятность их возникновения.

Финансовая отчетность включает следующие компоненты:

- отчет о финансовом положении
- отчет о совокупном доходе
- отчет о движении денег
- Отчет об изменениях в собственном капитале

В прилагаемую финансовую отчетность включены все активы, обязательства, капитал, доходы и расходы, являющиеся элементами финансовой отчетности.

Цифровые данные, представленные в указанной финансовой отчетности, выражены в тысячах тенге.

Общество за 2014 г. понесло убыток/ доход в размере (287 240) тыс. тенге. Основной причиной убытка является тот факт, что Общество находится на стадии разведки и не генерирует выручку. Способность Общества придерживаться принципа непрерывной деятельности зависит от способности завершить этап разведки и начать добычу комплексной руды, снизить свои операционные затраты и в ближайшей перспективе получить дополнительные средства для финансирования своей операционной деятельности.

Для целей составления финансовой отчетности Общество использует прямой метод определения денежного потока, при котором чистая прибыль или убыток корректируются с учетом результатов не денежного характера, любых отложенных или начисленных прошлых, или будущих денежных поступлений или платежей по основной деятельности.

Остаток денежных средств на «31» декабря 2014 г. Составляет: 746 887 тыс. тенге.

## **Отчет о финансовом положении**

### Краткосрочные активы

Общество классифицирует актив как краткосрочный, если он удовлетворяет любому из перечисленных ниже критериев:

- (a) его предполагается реализовать или он предназначен для продажи или потребления в рамках обычного операционного цикла Общества;
- (b) оно предназначено в основном для целей торговли;
- (c) его предполагается реализовать в течение двенадцати месяцев после окончания отчетного периода; или
- (d) актив представляет собой денежные средства или, их эквиваленты (в значении, определенном в МСФО (IAS) 7), если только не существует ограничения на его обмен или использование для погашения обязательств в течение как минимум двенадцати месяцев после окончания отчетного периода.

### Общество классифицирует все прочие активы как долгосрочные:

Термин «долгосрочные» используется в отношении материальных, нематериальных и финансовых активов долгосрочного характера.

Операционный цикл Общества представляет собой период времени с момента приобретения активов для обработки и до момента их обмена на денежные средства или эквиваленты денежных средств. Если невозможно четко определить обычный операционный цикл Общества, делается допущение, что его продолжительность составляет двенадцать месяцев. Краткосрочные активы включают активы (такие, как запасы и дебиторская задолженность), которые продаются, потребляются или реализуются в рамках обычного операционного цикла, даже если не предполагается их реализовать в течение двенадцати месяцев после окончания отчетного периода. Краткосрочные активы также включают активы, предназначенные в основном для целей торговли и краткосрочную составляющую долгосрочных финансовых активов.

### Краткосрочные обязательства

Общество классифицирует обязательства как краткосрочное в случаях, когда:

- (a) предполагается погашение Обществом обязательства в рамках обычного операционного цикла Общества;
- (b) оно удерживает обязательство в основном для целей торговли;

(с) обязательство подлежит погашению в течение двенадцати месяцев после окончания отчетного периода; или

(d) у него нет безусловного права откладывать погашение обязательства в течении, как минимум, двенадцати месяцев после окончания отчетного периода. Сроки обязательства, которые могут, на усмотрение встречной стороны, привести к его погашению путем выпуска долевого инструмента, не влияют на его классификацию.

Общество классифицирует все прочие обязательства как долгосрочные:

Некоторые краткосрочные обязательства, такие, как торговая кредиторская задолженность и некоторые начисления затрат по оплате труда и прочих операционных затрат, составляют часть оборотного капитала, используемого в течение обычного операционного цикла Общества. Такие операционные статьи классифицируются как краткосрочные обязательства, даже если они подлежат погашению не ранее чем через двенадцать месяцев после окончания отчетного периода.

Прочие краткосрочные обязательства не погашаются в рамках обычного операционного цикла, однако подлежат погашению в течение двенадцати месяцев после окончания отчетного периода или предназначены в основном для целей торговли. Примерами служат финансовые обязательства, которые отвечают определению «предназначенные для торговли» в соответствии с МСФО (IFRS) 9, банковские овердрафты, а также краткосрочная составляющая долгосрочных финансовых обязательств, дивиденды к выплате, налоги на прибыль и прочая неторговая кредиторская задолженность. Финансовые обязательства, обеспечивающие долгосрочное финансирование (т.е. не составляющие часть оборотного капитала, используемого в течение обычного операционного цикла) и не подлежащие погашению в течение двенадцати месяцев после окончания отчетного периода, представляют собой долгосрочные обязательства.

Общество классифицирует свои финансовые обязательства как краткосрочные, если они подлежат погашению в течение двенадцати месяцев после окончания отчетного периода, даже если:

- (a) первоначальный срок погашения составлял более двенадцати месяцев; и
- (b) после окончания отчетного периода и до утверждения финансовой отчетности к выпуску заключено соглашение о рефинансировании или изменении графика платежей на долгосрочной основе.

Применительно к займам, классифицированным как краткосрочные обязательства, если в период между датой окончания отчетного периода и датой утверждения финансовой отчетности к выпуску происходят указанные ниже события, эти события подлежат раскрытию как не корректирующие события в соответствии с МСФО (IAS) 10 «События после даты окончания периода»:

- (a) рефинансирование на долгосрочной основе;
- (b) исправление нарушения долгосрочного кредитного соглашения; и
- (c) предоставление кредитором периода отсрочки для исправления нарушения долгосрочного кредитного соглашения, заканчивающегося не ранее чем, через двенадцать месяцев после окончания отчетного периода.

Информация, подлежащая представлению в примечаниях к финансовой отчетности

Общество в примечаниях финансовой отчетности дает более подробную разбивку представленных статей с использованием классификации, которая подходит для деятельности Общества.

По каждой статье предусмотрено разное раскрытие информации:

- (a) статьи основных средств детализируются по видам в соответствии с МСФО (IAS) 16;
- (b) дебиторская задолженность детализируется с выделением задолженности покупателей и заказчиков, задолженности связанных сторон, сумм предоплаты и прочих сумм;
- (c) запасы разбиваются в соответствии с МСФО (IAS) 2 «Запасы» на такие виды, как товары, производственные запасы, материалы, незавершенное производство и готовая продукция;
- (d) резервы разбиваются на резервы по затратам на вознаграждения работникам и прочие статьи; и
- (e) капитал и капитальные резервы детализируются по таким различным категориям, как оплаченный капитал, эмиссионный доход и капитальные резервы.

Общество в примечаниях финансовой отчетности дает, следующую информацию:

(а) применительно к каждому классу акционерного капитала:

(i) количество акций, разрешенных к выпуску;

(ii) количество выпущенных и полностью оплаченных акций, а также количество акций, выпущенных, но не оплаченных полностью;

(iii) номинальная стоимость акции или указание на то, что акции не имеют номинальной стоимости;

(iv) сверка количества акций в обращении на начало и на конец периода;

(v) права, привилегии и ограничения по данному классу, включая ограничения по распределению дивидендов и возврату капитала;

(vi) акции Общества, принадлежащие самому Обществу или его дочерним, или ассоциированным предприятиям; и

(b) описание характера и назначения каждого капитального резерва в составе капитала

## **Активы**

### **Краткосрочные:**

Запасы учтены по методу средневзвешенной стоимости и составляют: 89 882 тыс.тенге;

Краткосрочная и прочая дебиторская задолженность составляет: 13 680 тыс.тенге;

Прочие краткосрочные активы составляют: 143 023 тыс.тенге.

### **Долгосрочные:**

Незавершенное строительство, основные средства, нематериальные активы, учтенные по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации, составляют – 496 524 тыс.тенге (начисление амортизации производится методом равномерного списания в течение расчетного срока полезной службы актива);

Разведочные и оценочные активы (прочие долгосрочные активы) – 2 597 929 тыс.тенге;

Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность составляет: 212 072 тыс. тенге;

Всего общая сумма активов – 4 299 998 тыс.тенге.

## **Обязательство и Капитал**

### **Обязательства:**

#### **Краткосрочные:**

Краткосрочная кредиторская задолженность – 1 695 439 тыс.тенге;

Прочие краткосрочные обязательства – 21 257 тыс. тенге

#### **Долгосрочные:**

Прочие долгосрочные обязательства– 77 952 тыс. тенге.

### **Капитал:**

Акционерный капитал составляет: 4 157 886 тыс.тенге;

Непокрытый убыток – 287 240 тыс.тенге

## **Отсроченные налоги на прибыль**

Отсроченный налог на прибыль определяется по всем временным разницам, возникающим между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью, отраженной финансовой отчетности. Отсроченный налог рассчитывается согласно налоговым ставками, которые были приняты на дату составления финансовой отчетности и применения которых ожидается в период реализации соответствующего актива по отсроченному налогу или погашения обязательства по отсроченному налогу. На дату отчетности ставка составляет 20%

## Отчет о прибылях, убытках/ Отчет о совокупном доходе

Общество может использовать название «отчет о совокупном доходе» вместо «отчета о прибылях, убытках и прочих компонентах совокупного финансового результата».

Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе (отчет о совокупном доходе) представляет помимо разделов прибыли или убытка и прочего совокупного дохода следующее:

(a) прибыль или убыток;

(b) итого прочий совокупный доход;

(c) совокупный доход за период, отражающий общее значение прибыли или убытка и прочего совокупного дохода.

Элементами финансовой отчетности, непосредственно связанными с оценкой результатов финансово – хозяйственной деятельности, являются доходы и расходы.

Выручка оценивается по справедливой стоимости полученного или ожидаемого возмещения, с учетом предоставленных скидок с продаж.

Доходы Общества оцениваются по стоимости реализации продукции (работ, услуг), полученной или причитающейся к получению.

Источниками доходов Общества являются совокупные доходы, полученные от основной и неосновной деятельности.

Доходы от основной деятельности – это доходы, полученные в результате оказания \_\_\_\_\_

---

## Отчет о движении денежных средств

Отчет о движении денежных средств, предоставляет информацию об изменениях в чистых активах, о ликвидности, платежеспособности и способности Общества приспособиться к постоянно изменяющимся рыночным условиям. Отчет о движении денег обеспечивает информацией о поступлении и выбытии денежных средств за отчетный период в разрезе операционной, инвестиционной и финансовой деятельности.

Общество составляет отчет о движении денежных средств по прямому методу

**Прямой метод** показывает влияние операционной деятельности на денежные средства и информацию о валовых поступлениях и платежах по основным хозяйственным операциям.

Преимущества прямого метода:

- возможность показать основные источники притока и направления оттока денежных средств;
- возможность делать оперативные выводы о достаточности средств для платежей по различным текущим обязательствам;
- непосредственная привязка к кассовому плану (бюджету денежных поступлений и выплат).

Поступление денег от **операционной деятельности** отражают выручку от основной деятельности, а выбытие раскрывает использование денег на оплату услуг финансово – хозяйственных операций.

В разделе поступление и выбытие денег **от инвестиционной деятельности** отражаются денежные потоки по приобретению и выбытию долгосрочных активов и других инвестиций

**Финансовая деятельность** - деятельность, которая приводит к изменениям в размере и составе собственного капитала и займов Общества.

## Отчет об изменениях в собственном капитале

Отчет об изменениях в собственном капитале позволяет дополнить, а также детализировать полученные результаты исследования баланса и отчета о прибылях и убытках, увидеть движение основных видов активов,

причины изменений в составе и структуре имущества, капитала и прибыли.

## ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2014 ГОДА

### 1. Нематериальные активы

Состав нематериальных активов Общества на «31» декабря 2014 года.

Состав нематериальных активов	Дата приобретения	Первоначальная стоимость на дату приобретения тыс. тенге	Величина начисленного износа	Остаточная стоимость на 31.12.2014 г, тыс. тенге	Остаточная стоимость на 31.12.2013г, тыс. тенге
Научно-Техническая документация	12.11.2009	22 092	11 230	10 862	13 071
GGK-Win Pro 7 SP1 32-bit/64-bit Russian Legalization DSP	17.09.2013	83	83	0	62
MS Prict 2013 RUS OLP NL	27.09.2013	240	240	0	180
Win Pro 7 SP1 32-bit Rissian CIS and Georgia 1 pk DSP OEI 611 DVD	18.09.2013	176	176	0	132
Модуль Каркасное моделирование (Micromine Wireframing)	23.10.2013	881	514	367	808
Модуль Разведка (Micromine Exploration)	23.10.2013	881	514	367	808
Модуль ядро (Geobank Core)	23.10.2013	755	755	0	566
Модуль ядро +Печать (Micromine Core+Ploting)	23.10.2013	1 372	800	572	1 258
Приложение Microsoft/Office 2010 для дома и бизнес	17.09.2013	399	399	0	299
Регистрация на право пользования лицензионным обслуживанием программных модулей Micromine	23.10.2013	731	426	305	670
Офисные программы	17.09.13	392	112	280	
ИС параграф Консультант бухгалтер	10.10.14	30	5	25	
ИП Параграф юрист	10.10.14	344	57	287	
ИС Параграф юр энциклопедия гл бухгалтера	10.10.14	33	5	28	
Программное обеспечение для ГПР	31.12.07	5 402	5 402	0	0
Программный пакет 1 С-бухгалтерия	31.12.06	30	30	0	0
Программный продукт Модуль оптимизаторов карьеров	31.12.07	1 533	1 533	0	0
<b>Итого:</b>		<b>35 374</b>	<b>22 281</b>	<b>13 093</b>	<b>17 854</b>

Движение нематериальных активов Общества на «31» декабря 2014 года.

Основные средства	Нематериальные активы
<b>Первоначальная стоимость</b>	
На * 31.12.2013г.	<b>34 575</b>
Поступления	799
Выбытие	
<b>На 31.12.2014г.</b>	<b>35 374</b>
<b>Накопленный износ</b>	

На * 31.12.2013г.	16 721
Отчисления	5 560
На 31.12.2014г.	22 281
Остаточная стоимость	13 093
На 31.12.2014г.	13 093

\* - аудировано

## 2. Основные средства.

Состав и движение по основным средствам Общества на «31» декабря 2014 года.

Основные средства	Здания и сооружения	Земля	Машины и оборудование	Транспортные средства	Незавершенное строительство	Прочее	Итого
На * 31.12.2013г.	36 529	539	29 493	89 243	444 605	8 076	608 485
Поступления				12 439		2 216	14 655
Перенос между группами						224	224
Выбытие				18 375			18 375
На 31.12.2014г.	36 529	539	29 493	83 308	444 605	10 068	604 542
<b>Накопленный износ</b>							
На * 31.12.2013г.	24 327	0	19 303	84 168	0	4 316	132 114
Отчисления	4 169		1 068	1 142		1 031	7 410
Списание				18 375		33	18 408
На 31.12.2014г.	28 496		20 371	66 935		5 314	121 116
<b>Остаточная стоимость</b>							

\* - аудировано

### Незавершенное капитальное строительство.

Объекты незавершенного строительства учитываются в составе основных средств. на «31» декабря 2014 года стоимость незавершенного строительства составляла 444 605 тыс. тенге, и включала в себя:

Наименование	На 31.12.2014г.
	тыс. тенге
	-
Административный корпус	61 111
Бокс для автотехники	63 221
Водопровод	755
Горно-металлургический комбинат	233 580
Здание опытного завода	13 971
Котельная	4 588
Проходная рудника	1 429
Склад МТС	37 456
Кернохранилище	21 236
Теплотрасса	1 920
Материалы для строительства	5 338
<b>ИТОГО</b>	<b>444 605</b>

## 3. Активы по разведке и оценке по состоянию на 31 декабря 2014 года.

	Активы по разведке и оценке, тыс. тенге
На *31.12.2013г.	2 209 051
Капитализация актива за 12 месяцев 2014г.	388 878
На 31.12.2014г.	2 597 929

\* - аудировано

### Движение активов Общества по разведке и оценке.

Активы по разведке и оценке	* 31.12.2014 тыс. тенге	31.12.2013 тыс. тенге
На начало периода	2 209 051	1 919 738
Поступления	388 878	289 311
<b>Итого</b>	<b>2 597 929</b>	<b>2 209 051</b>

\* - аудировано

#### 4. Денежные средства и их эквиваленты.

	<b>*31.12.2014</b> тыс. тенге	<b>31.12.2013</b> тыс. тенге
Банковские счета, выраженные в тенге	740 030	1 764 597
Кассовая наличность	6 858	1 683
<b>Итого</b>	<b>746 888</b>	<b>1 766 280</b>

\* - аудировано

#### 5. Материалы и запасы. Состав ТМЗ.

	<b>*31.12.2014</b> тыс. тенге	<b>31.12.2013</b> тыс. тенге
Материалы	2 498	1 361
Топливо	1 195	3 100
Запасные части	439	645
Товары	85 750	85 753
<b>Итого</b>	<b>89 882</b>	<b>90 859</b>

\* - аудировано

#### 6. Прочие краткосрочные активы.

	<b>*31.12.2014</b> тыс. тенге	<b>31.12.2013</b> тыс. тенге
Авансы, выданные (краткосрочные)	58 465	147 939
Налог на добавленную стоимость	76 043	38 792
Прочие налоги и другие платежи в бюджет	1 402	4 828
Корпоративный подоходный налог	6 523	
Расходы будущих периодов	590	397
<b>Итого</b>	<b>143 023</b>	<b>191 956</b>

\* - аудировано

#### Авансы, выданные (краткосрочные).

№ п/п	Наименование дебитора и его место нахождения (страна, город)	Дата возникновения задолженности	Причина возникновения задолженности	Сумма на 31.12.201_ тыс. тенге	Срок погашения задолженности
1	ТОО «GeoMineProject»	12.09.14	Предбанковское ТЭО	6 148	2015
2	ТОО «Kaz Management Group»	13.09.14.	Услуги гостиницы	26	2015
3	ТОО «Labtex.kz»	01.06.14	Поддержка веб сайта	92	2015
4	Sidex Computers ТОО	01.10.2014	Принтер	88	2015
5	ТОО «Turkuaz Machinery»	31.12.13	материалы	18	2015
6	ТОО «Бико»	31.01.14	Подписка на периодические издания	62	2015
7	ТОО «Гелиос Алматы»	30.09.14	ГСМ	296	2015
8	ТОО «Гелиос Кокшетау»	30.09.14	ГСМ	341	2015
9	Гостиничный комплекс Скифы	31.03.14	Услуги гостиницы	4	2015
10	ИП «Маратов Е.М.»	30.09.14	Транспортные услуги	15	2015
11	ТОО «Кар-тел»	30.09.14	Услуги связи	3	2015
12	ТОО «КокшетауСтройнедра»	31.12.13	Транспортные услуги	221	2015



13	АО «Кселл»	30.09.14	Услуги связи	325	2015
14	ТОО «Напитки на дом»	31.12.13	вода	10	2015
15	РГП НПЦ зем кадастра	31.12.13	Услуги зем кадастра	13	2015
16	ТОО «Солустік Энерго Орталық»	31.12.13	электроэнергия	994	2015
17	ТОО СК Бахыт мунай	31.12.12	ГСМ	1	2015
18	ТОО Севказ телеком	31.12.14	Услуги связи	55	2015
19	ТОО «ТЭК Кокшетау»	30.06.14	Транспортные услуги	6	2015
20	РГП Губкина	30.11.14	обучение	431	2015
21	SGS Canada	25.12.14	Технологические исследования	49 308	2015
<b>ИТОГО</b>				<b>58 465</b>	
<b>Прочие краткосрочные активы</b> (Расходы будущих периодов)				<b>590</b>	

### 7. Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность

	<b>*31.12.2014</b> тыс. тенге	<b>31.12.2013</b> тыс. тенге
Авансы, выданные (долгосрочные)	212 070	12 133
Прочая дебиторская задолженность	2	
<b>Итого</b>	<b>212 072</b>	<b>12 133</b>

\* - аудировано

№ п/п	Наименование дебитора и его место нахождения (страна, город)	Дата возникновения задолженности	Причина возникновения задолженности	Сумма на 31.12.14г, тыс. тенге	Срок погашения задолженности
1	ТОО ТОМС Индастриал КЗ	31.12.10	Проектно-сметная документация ГМК	12 133	2015
2	ТОО Thrane Teknikk	31.12.13	Проектная документация	1 621	2015
3	ТОО Голдер Ассошиэйтс	30.09.13	Разработка ОВОС, гидрогеологические исследования	51 503	2015-2016
4	АМЕС	17.09.13	Инжиниринговые услуги	146 813	2015-2016
5	АО Казинвестбанк	05.12.12	депозит	2	бессрочный
<b>Итого:</b>				<b>212 072</b>	

### 8. Краткосрочная прочая дебиторская задолженность.

Наименование	Сумма задолженности на *31.12.2014г., тыс. тенге	Сумма задолженности на 31.12.2013г., тыс. тенге
Прочая дебиторская задолженность:	0	0
Задолженность работников (подотчет)	13 680	9 464
<b>Итого:</b>	<b>13 680</b>	<b>9 464</b>

\* - аудировано

### 9. Акционерный (уставный) капитал.

Уставный капитал Общества по состоянию на 31 декабря 2014 года составляет 4 157 886 тыс. тенге.

Капитал Общества выглядит следующим образом:

	<b>*31.12.2014</b> тыс. тенге	<b>31.12.2013</b> тыс. тенге
Простые акции	4 157 886	3 640 387

Изыятый капитал (выкупленные акции)		
Нераспределенный доход (непокрытый убыток)	(287 240)	(230 464)
<b>Итого</b>		

\* - аудировано

Агентством РК по регулированию и надзору финансового рынка от «\_»\_\_\_\_\_20\_\_г произведена гос.регистрация выпуска объявленных простых акций Общества и выдано свидетельство о гос регистрации выпуска ценных бумаг №\_\_\_\_\_

Согласно \_\_\_\_\_ акционерами общества являются:

31.12.2014г		
Акционеры	Количество (шт)	Доля (в%)
TOO Berkut mining	87	87
TOO Самрук Казына Инвест	13	13

### Балансовая стоимость одной акции.

Балансовая стоимость одной акции рассчитывается по формуле:

$$BV_{cs} = NAV / NO_{cs}, \text{ где}$$

$BV_{cs}$  - (book value per common share) балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета;

$NAV$  – (net asset value) чистые активы для простых акций на дату расчета;

$NO_{cs}$  – (number of outstanding common shares) количество простых акций на дату расчета

Чистые активы для простых акций рассчитываются по формуле:

$$NAV = (TA - IA) - TL - PS, \text{ где}$$

$TA$  – (total assets) активы эмитента акций в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета;

$IA$  – (intangible assets) нематериальные активы в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета;

$TL$  – (total liabilities) обязательства в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета;

$PS$  – (preferred stock) сальдо счета уставный капитал, привилегированные акции в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета;

Таким образом по итогам 2014 г:

Чистые активы для простых акций = 2 526 300 тыс тенге

Балансовая стоимость одной простой акции на 31.12.2013 г- 22 128,78 тенге

Балансовая стоимость одной простой акции на 31.12.2014 г – 24 199,72 тенге

### 10. Банковский займ.

Банковский займ	*31.12.2014 тыс. тенге	31.12.2013 тыс. тенге
Начисленные проценты		739 716
Основной долг		

\* - аудировано

### 11. Кредиторская задолженность.

#### Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность.

	*31.12.2014 тыс. тенге	31.12.2013 тыс. тенге
Задолженность поставщикам и подрядчикам	52 639	18 782

<b>Итого</b>	<b>52 639</b>	<b>18 782</b>

\* - аудировано

№ п/п	Наименование кредитора и его место нахождения	Дата возникновения задолженности	Причина возникновения задолженности	Сумма на 30.09.14г, тыс. тенге	Срок погашения задолженности
	ТОО ExLine	31.12.14	Услуги почты	16	2015
	АО «Lancaster Group Kazakhstan»	31.12.12	Аренда офиса	10 124	2015
	ТОО Labtex	30.11.14	Услуги программиста	239	2015
	ТОО «Айыртауказагро»	31.12.08	материалы	1 057	2015
	ИП Амира	30.11.14	материалы	102	2015
	АО Единый регистратор ценных бумаг	31.12.14	Услуги регистратора	6	2015
	ИП Иванов	30.11.14	материалы	6	2015
	ДГП Казмеханобр	31.12.08	Проектные работы	6 220	2015
	ТОО МакГуайверВудс	31.12.08	Юридические услуги	727	2015
	ТОО Отель Дипломат	31.12.12	Услуги гостиницы	32	2015
	ТОО Сагуп алу акпарат	31.12.14	Объявление в газету	50	2015
	ТОО ТОМС Индастриал KZ	26.12.14	Проектирование автодороги протяженностью 18 км	15 902	2015-2016
	ТОО Частный извоз	31.12.14	Транспортные услуги	2	2015
	Merrill Corporation	31.12.14	Услуги виртуальной комнаты	138	2015
	ALS	31.12.14	Аналитические работы	18 010	2015
	<b>Итого:</b>			<b>52 639</b>	

	<b>*31.12.2014</b> тыс. тенге	<b>31.12.2013</b> тыс. тенге
Кредиторская задолженность связанным сторонам	1 637 796	1 650 517
Краткосрочные авансы выданные поставщикам и заказчикам	3	
Заработная плата	39	1 364
Задолженность перед подотчетными лицами	76	162
Налоги	4 886	5 138
Резерв по неиспользованному отпуску		
<b>Итого</b>	<b>1 642 800</b>	<b>1 657 181</b>

\*. - аудировано

<b>Кредиторская задолженность связанным сторонам</b>	<b>31.12.2014</b> тыс. тенге
"Lancaster Mining PTE LTD" (Сингапур, г. Сингапур, Кросс стрит,8)	475 366
ТОО "APEX Company" (ПК, г. Алматы)	830 419
АО "Lancaster Group Kazakhstan" (ПК, г. Алматы)	332 009
<b>Итого по договорам со связанными сторонами:</b>	<b>1 637 796</b>
<b>Прочая кредиторская задолженность включает:</b>	<b>5 001</b>
Налоги	4 886
Задолженность перед подотчетными лицами	76

Заработная плата	39
Краткосрочные авансы выданные поставщикам и заказчикам	3
<b>Всего по прочим краткосрочным обязательствам:</b>	<b>1 642 800</b>

	Характер сделки	31.12.2014	
		тыс. тенге	доля %
"Lancaster Mining PTE LTD" (Сингапур, г. Сингапур, Кросс стрит,8)	Финансовая помощь	475 366	29,02
ТОО "APEX Company" (ПК, г. Алматы)	Финансовая помощь	830 419	50,7
АО "Lancaster Group Kazakhstan" (ПК, г. Алматы)	Финансовая помощь	332 009	20,28
<b>Итого</b>		<b>1 637 796</b>	<b>100</b>

## 12. Прочие краткосрочные обязательства (в т. ч. кредиторская задолженность связанным сторонам):

	*31.12.2014 тыс. тенге	31.12.2013 тыс. тенге
Резерв по отпускам	21 257	19 649
<b>Итого</b>	<b>21 257</b>	<b>19 650</b>

## 13. Прочие долгосрочные обязательства

	*31.12.2014 тыс. тенге	31.12.2013 тыс. тенге
Долгосрочные обязательства	77 952	63 547
<b>Итого</b>	<b>77 952</b>	<b>63 547</b>

Общая сумма обязательств составляет сумму – 77 952 тыс.тенге.

## 14. Прочие доходы.

	*31.12.2014 тыс. тенге	31.12.2013 тыс. тенге
Доход от выбытия активов		
Доход от курсовой разницы		
Прочие доходы	27 179	21 486
<b>Итого</b>	<b>27 179</b>	<b>21 486</b>

<i>Прочие доходы</i>	31.12.2014	
	тыс. тенге	доля %
Доход от выбытия активов		
Доход от курсовой разницы		
Прочие доходы	27 179	100
<b>Итого</b>	<b>27 179</b>	<b>100</b>

В статью прочие доходы Общества входят: доход от выбытия активов, доход от курсовой разницы и прочие доходы.

## 15. Административные расходы.

	*31.12.2014 тыс. тенге	31.12.2013 тыс. тенге
Штрафы и сборы	3 731	2
Износ и амортизация	7 555	5 410
Заработная плата	73 980	57 954
Представительские расходы	341	143
Профессиональные услуги	419	
Налоги и отчисления	7 283	
Расходы по содержанию транспорта		5 883
Командировочные расходы	12 063	6 845
Операционные налоги		
Коммунальные услуги	594	

Расходы по содержанию офиса	9 745	13 302
Расходы по финансированию		
Услуги банка	2 958	2 705
Услуги связи	575	385
Инженерно-технический мониторинг стр-ва ГМК		
Расходы по листингу	3 704	3 462
Прочие расходы	8 527	15 085
Аудиторские услуги/консультационные расходы	89 719	1 500
<b>Итого</b>	<b>221 194</b>	<b>112 676</b>

Статьи затрат	31.12.2014	
	тыс. тенге	доля %
Штрафы и сборы	3 731	1,82
Износ и амортизация	7 555	3,69
Заработная плата	89 719	36,11
Представительские расходы	341	0,17
Налоги и отчисления	7 283	3,55
Профессиональные услуги	419	0,2
Командировочные расходы	12 063	5,89
Инженерно-технический мониторинг стр-ва ГМК		
Расходы по содержанию офиса	9 745	4,76
Услуги связи	575	0,28
Услуги банка	2 958	1,44
Расходы по листингу	3 704	1,81
Аудиторские услуги	73 399	35,82
Коммунальные платежи	594	0,29
Прочие расходы	8 527	4,17
<b>Итого</b>	<b>221 194</b>	<b>100 %</b>

Значительными статьями в составе административных расходов Общества являются статьи "Износ и амортизация", "Заработная плата".

#### 16. Прочие расходы.

	*31.12.2014 тыс. тенге	31.12.2013 тыс. тенге
Расходы по выбытию активов		
Расходы по курсовой разнице	96 657	37 434
Прочие расходы	40 012	100 001
<b>Итого</b>	<b>136 669</b>	<b>137 435</b>

	31.12.2014	
	тыс. тенге	доля %
Расходы по выбытию активов	-	-
Расходы по курсовой разнице	96 657	81,7
Прочие расходы	40 012	18,3
<b>Итого</b>	<b>136 669</b>	<b>100</b>

Прочие расходы Общества включают в себя расходы по выбытию активов, расходы по курсовой разнице и прочие расходы.

Руководитель

Главный бухгалтер:

